延大发[2021]13号

各学院、各单位：

为了推动网络更好服务人才培养、科学研究、管理保障及广

大师生，经学校 2021 年第 4 次校长办公会研究，决定修订《延

安大学校园网收费管理办法》，现予以印发，请遵照执行。

延安大学

2021 年 3月 23日

（2021 年修订）

延安大学校园网是学校教育信息化的基础设施，为进一步加

强我校校园网管理，保证校园网络的良性运行和健康发展，引导

师生有效、合理的利用校园网资源，防止网络资源的浪费，依据

《中国教育和科研计算机网（CERNET）分担部分通信运行费用的

管理办法》等相关接入运营商服务管理办法以及学校有关规章制

度，参照省内其他高校网络收费标准，结合我校实际，制定本办

法。

第一章 总 则

第一条  为了更好地服务学校教学、科研、管理和广大师生，

按照“按需使用、多用多付、减少浪费、促进发展”的原则，特

制定我校校园网络收费管理办法。

第二条  校园网络服务费由学校财务处统一收取、统一管

理，用于学校网络和信息化建设及相关费用的支付，其他任何单

位和个人不得私自收费。

第三条  此办法的适用范围为我校校园网用户。

第二章 校园网络账号申请

第四条  校园网络采取实名账号认证接入方式。

第五条  学校教职工及学生均可申请校园网账号。

第六条  未经许可，任何单位和个人不得私自接入校园网

络。

第七条  校园网账号申请办法：

1.教职工上网账号。由教职工在学校网上办事大厅提交教职

工办公账号入网申请，经所在单位负责人审批后提交网络信息中

心进行开通。每名教职工只能开通 1 个上网账号。教职工上网账

号仅限办公、教学和公共区域使用，禁止转借他人使用。

2.家属区上网账号。家属区上网账号由房主在学校网上办事

大厅提交家属区校园网账号申请，提交网络信息中心进行开通，

或者携带有效身份证件和工作证（或一卡通）原件及复印件到网

络信息中心办理开通手续。如委托他人办理，代办人应携带房主

有效证件及代办人有效身份证件原件、复印件到网络信息中心进

行办理。家属区上网账号仅限家属区使用。

3.学生上网账号。学生入学后由网络信息中心统一进行注册

开通。

第三章 计费标准和缴费方式

第八条  校园网络使用按账号计费，具体标准如下：

账号类型 计费模式 计费标准 说明

教职工上网账号 流量计费

1.访问校园网内部资源:免流量费；

2.访问其他资源:每月免费赠送 70GB

流量，当月超出 70GB，流量按 1元/GB

1.教职工和学生上网 账

号 网 费 不 足 0 . 01 元部

分 ， 四舍五入收 取 。

计费。 2 . 家属区上网账号使

用 未 满 一 个 月销 户 的 ，

当月费用按一个 月计 。

家属区上网账号 包月计费 25 元/月 。

学生上网账号

1.访问校园网内部资源:免流量费；

2 .学生可根据自身实际于当月选择以下 2 种计费

模式之一 ，次月生效 ，生效后当月不可再行调整 。

按流量计费

每月免费赠送 5GB流量，当月超出

5GB，可选择 20元享 50GB流量包，

或者 10元享 15GB流量包，流量包均

可多次选购，当月流量清零。

按时计费

每月免费赠送 10小时，当月超出 10

小时，按 0.36元/小时计费，流量不

限，多个终端同时登录按所有终端登

录时长的总和计时。

第九条  校园网用户缴费方式

采取预付费模式，通过校园网缴费平台在线预存费用的方式

使用校园网络，账号预存费用不足时计费系统自动停止网络服

务，预存费用后自动开通。

第十条  上述收费标准将依据 CERNET、电信等网络接入运

营商的资费变动和学校实际情况，适时进行必要的调整。

第四章 校园网账号注销、迁移

第十一条  校园网用户因搬迁、工作调动、毕业等原因停止

使用校园网的，应主动办理校园网账号注销手续，因用户未及时

办理注销手续而产生的费用及安全责任等问题由用户承担。

第十二条  校园网账号注销由用户本人在学校网上办事大

厅完成，按照相关程序办理。也可携带有效身份证件和工作证（或

一卡通）原件及复印件到网络信息中心办理。

第十三条  家属区上网账号注销当月费用按一个月计。教职

工和学生上网账号注销后，持网络信息中心校园网账号注销余额

退款单到学校财务处办理退款，毕业生在离校前，必须办理上网

账号余额退费及注销手续。

第十四条  校园网用户校内住房发生变动但仍继续使用校

园网的，应主动办理账号迁移手续，因用户未及时办理账号迁移

手续而产生的费用及安全责任等问题由用户承担。

第五章 附则

第十五条  本办法自 2021 年 4月 1 日起开始执行。《延安大

学校园网收费管理暂行规定》（延大发[2016]73 号）同时废止。

第十六条  本办法由延安大学网络信息中心负责解释。

抄送：有关校领导 。

延安大学                             2021年 3月 23日印发